1

 证券代码：002630 证券简称：华西能源 公告编号：2024-045

华西能源工业股份有限公司

关于向控股子公司提供担保延长期限的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

华西能源工业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016年 12月 22 日召开

第三届董事会四十五次会议、于 2017 年 1 月 12 日召开 2017 年第一次临时股东

大会，审议通过了《关于为自贡华西东城投资建设有限公司提供担保的议案》，

同意公司向控股子公司——自贡华西东城投资建设有限公司（简称“华西东城”）

提供总额不超过 15 亿元人民币、担保期限为项目建设期（计划 2 年零 2 个月）

的连带责任担保，专项用于“自贡市东部新城生态示范区一期工程 PPP项目”（简

称“项目”）投资建设。

华西东城已向农业银行自贡分行营业部申请项目贷款 10.9亿元，截至 2024

年6月末，项目工程建设处于建设期收尾阶段，华西东城已归还贷款1.168亿元，

公司向华西东城提供担保的担保余额为 9.732 亿元。

由于在项目建设过程中受外部环境变化、政府规划调整等因素影响，导致项

目建设期延长，政府付费时间节点根据建设实际进度将相应平滑延后支付，与原

贷款分期还款计划时间不一致，需要按照调整后的政府付费计划调整分期还款计

划。经与银行协商同意，公司向自贡华西东城投资建设有限公司提供担保的期限

由原来的项目建设期担保调整为建设期+运营期（计划 8 年）担保（贷款期内全

程担保），除此之外，公司向华西东城提供担保的其他内容不变。

公司于 2024 年 7 月 3 日召开第六届董事会第五次会议，审议通过了《关于

为自贡华西东城投资建设有限公司提供担保延长期限的议案》。

根据深圳证券交易所《股票上市规则》和《公司章程》有关规定，本次担保

延长期限尚需公司股东大会审议批准。

本次担保延长期限相关协议目前尚未签署，公司将在通过决策程序后与银行

相关方签署本次担保延长期限有关补充协议。

2

华西能源工业股份有限公司

自贡华西东城投资建设有限公司

89.00%

黎仁超

四川星星建设集团有限公司

13.07%

自贡市城市建设投资开发有限公司

10.00% 1.00%

二、被担保人基本情况

1. 基本信息

单位名称：自贡华西东城投资建设有限公司

注册地址：自贡市沿滩区高新工业园区龙乡大道 68号

法定代表人：肖宇通

成立时间：2016 年 4月 26日

注册资本：50,000 万元

统一社会信用代码：91510300MA6204JR29

企业类型：其他有限责任公司

经营范围：城市开发建设、投资、资产经营和管理。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2. 与本公司关系：公司持有自贡华西东城 89%的股权、为公司控股子公司。

3. 自贡华西东城投资建设有限公司股权结构如下：

4. 主要财务指标：

截至 2023 年 12 月 31 日，华西东城总资产 185,240.08 万元，净资产

26,068.64 万元；2023 年 1-12 月，华西东城实现营业收入 11,910.77 万元、净

利润-3,956.00 万元（以上数据已经审计）。

三、担保补充协议的主要内容

3

1. 担保方式：不变（连带责任、信用担保）

2. 担保期限：建设期+运营期（计划 8年）

3. 担保金额：不变。实际申请贷款 10.9 亿元，截至 2024 年 6 月末，借款

担保余额 9.732亿元（约占公司最近一期经审计净资产的 160.82%）。

本次担保延长期限相关协议目前尚未签署，公司将在通过决策程序后与银行

相关方签署本次担保延长期限有关补充协议。

四、董事会意见

1. 经审议，公司董事会认为：

（1）本次担保期限延长是由于建设期延长、政府付费时间节点相应平滑延

后支付，与原贷款分期还款计划时间不一致，需要按照调整后的政府付费计划调

整分期还款计划，仅仅是将原担保期限延长，未额外新增担保额度。

（2）自贡华西东城主营城市基础设施 PPP 项目投资、建设及运营，产品服

务符合国家产业发展政策，本次延长担保期限是根据建设期情况的变化调整，符

合实际情况，有利于华西东城项目顺利执行，同时满足银行相关要求。

（3）华西东城是纳入公司合并报表范围的控股子公司，子公司的发展有利

于公司整体实力的提升。

2、被担保方的资信、经营状况、偿债能力分析：

（1）根据公司与自贡市城乡规划建设和住房保障局签订的 PPP 项目合同，

项目公司（华西东城）完成工程投资、建设并经验收合格，项目公司将获得政府

付费购买服务及特许经营收益、市政道路养护费用等投资收益。投资回收资金来

源稳定，偿还银行借款有保障。

（2）被担保方资产、信用状况良好，本次担保延长期限风险较小。

（3）公司持有自贡华西东城 89%的股权，本次担保延长期限风险可控，不

存在损害上市公司和股东利益的情形。

3、反担保情况：自贡华西东城为公司控股子公司，本次担保延长期限未提

供反担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1.截止目前，公司及控股子公司累计对外担保余额 225,554.28 万元、占公

司最近一期经审计净资产的 372.72%。其中，公司对子公司（全资及控股子公司）

4

的担保 205,554.28 万元、对合营及联营企业的担保 0 元、对其他方的担保

20,000万元；子公司对外担保金额 0 元。

2. 公司及控股子公司不存在逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败

诉而应承担损失等情形。

六、备查文件

1. 公司第六届董事会第五次会议决议

特此公告。

华西能源工业股份有限公司董事会

2024 年 7 月 4日